al sacro consistorio, préstese el susodicho juramento en presencia del sacro senado.

§ 2.- Mas si algunos de los litigantes no pueden comparecer ante el juez presten dicho juramento ante los oficiales que con la parte contraria se les hayan enviado por los jueces.

§ 3.- La mujer de vida honesta jure ante los oficiales sin la presencia del adversario.

§ 4.- Pero si aconteciera que las partes se hallan ausentes en otros lugares, o que una de ellas estuviere ausente, jure en acta pública ante el juez de la provincia o ante el defensor de los lugares.

§ 5.- Mas si alguno de los litigantes no quisiere prestar el susodicho juramento, sufra el actor por la sentencia del juez la pérdida de la acción, y el demandado la condena.

§ 6.- Los tutores y los curadores prestarán dicho juramento en las causas que intentan.

§ 2.- Lo que debe observarse también si los tutores, o los curadores, u otras cualesquiera personas fueran las que con legítima autoridad llevan la administración de los bienes ajenos. Porque conviene que también éstos sean obligados al juramento, puesto que conociendo ellos el negocio van de esta suerte al litigio. Pues ni el pupilo, ni el adulto, ni otras personas semejantes, sino los mismos que por ellos desempeñan la tutela o la curatela, u otra administración legítima, pueden conocer la causa, y recurrir de este modo al juicio por lo que juren según el dictamen de su conciencia; y aún cuando acaso es otra la verdadera naturaleza de la causa, sin embargo, se ha de jurar lo que cada cual cree y juzga; debiendo de quedar en su vigor todos los demás juramentos que provienen de las antiguas leyes, o que por nosotros fueron establecidos.

force.

§ 3.- Sin autem afuerit alterutra pars et per procuratorem causa agitur, non ante licentiam habeat actor litem exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis intervenientibus in provincia qua degit sacramentum calumniae subeat, similique modo si reus afuerit et forsitan vel per iudicatum solvi stipulationem procuratorem ordinaverit vel defensor pro eo intervenerit, et ipse vel praesente actore per se vel per instructum procuratorem vel etiam absente eo, si hoc iudex perspexerit, inter acta iuramentum praestiterit, quod reum dare antea dispositum est.

§ 4.- Sed quia veremur, ne forsitan quidam collusionem aliqua utentes remittere videantur sibi huiusmodi sacramentum et ex praedicta dissimulatione nostram sanctionem deludant, sancimus omnes iudices, licet ex compromisso cognoscant, vigorem suum exercentes, quia non pro commodo privatorum, sed pro communi utilitate praesentem legem posuimus, minime pati tale sacramentum remitti, sed omnimodo hoc et ab actore et a fugiente exigi, ne paulatim videatur huiusmodi res defraudari et sacramentum vel principalium personarum vel advocatorum ex quacumque parte mutilari.